
 
  
   

 

30 settembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

8.4. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professori di I 
e II fascia indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
………………………..O M I S S I S………………… 

 
DELIBERAZIONE N. 293/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 

comma 1, lett. h) e l’art. 18; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il Rego-

lamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza - 
Università di Roma, in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale il Consiglio di Ammi-
nistrazione ha stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di 
tutti i professori di I e II fascia destinatari di chiamata, ai sensi dell’art. 
18, commi 1 e 4, ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e 
di consentire, compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e 
con le esigenze di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che 
le prese di servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settem-
bre; 

• Vista la delibera del 15.09.2021 del Consiglio di Dipartimento di Diritto ed 
Economia delle Attività Produttive, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof.           Sal-
vatore FERRI; 

• Vista la delibera del 16.09.2021 della Giunta della Facoltà di Economia, 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
del Prof. Salvatore FERRI nel ruolo di Professore di I fascia, effettuata 
dal Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive; 

• Vista la delibera del 16.09.2021 del Consiglio di Dipartimento di Psicolo-
gia Dinamica, Clinica e Salute, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata nel ruolo di Professore di I fascia del Prof. Carlo LAI; 

• Vista la delibera del 16.09.2021 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Psicologia con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Prof. Carlo LAI nel ruolo di Professore di I fascia, effet-
tuata dal Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute; 

• Vista la delibera del 14.07.2021 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
della Terra, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel 
ruolo di Professore di II fascia della Prof.ssa Daniela PIACENTINI; 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

• Vista la delibera del 28.07.2021 della Giunta della Facoltà di Scienze Ma-
tematiche, Fisiche e Naturali, con la quale è stato espresso parere favo-
revole alla proposta di chiamata della Prof.ssa Daniela                   PIA-
CENTINI nel ruolo di Professoressa di II fascia, effettuata dal Diparti-
mento di Studi Scienze della Terra; 

• Vista la delibera del 27.07.2021 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Sociali ed Economiche con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata nel ruolo di Professoressa di II fascia della Prof.ssa Veronica 
GREMBI; 

• Vista la delibera del 13.09.2021 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
della Terra con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel 
ruolo di Professore di II fascia del Prof. Fabrizio LIRER; 

• Vista la delibera del 13.09.2021 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Politiche con la quale è stata approvata la proposta di chiamata nel ruolo 
di Professoressa di II fascia della Prof.ssa Federica FABRIZZI; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
 

di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I e di II fascia 
dei sottoindicati docenti: 
 
Professori di I fascia: 
 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive:  
SC 13/B1 - SSD SECS-P/07 - Prof. Salvatore FERRI - nato a Roma (RM) il 
30.10.1973;  
 
Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute: 
SC 11/E4 - SSD M-PSI/08 - Prof. Carlo LAI – nato a Roma (RM) il 7.11.1971; 
 
Professori di II fascia: 
 
Dipartimento di Scienze della Terra: 
SC 04/A3 - SSD GEO/04 - Prof.ssa Daniela PIACENTINI - nata a Pavullo nel 
Frignano (MO) il 3.05.1977; 
SC 04/A2 - SSD GEO/01 - Prof. Fabrizio LIRER - nato a Napoli (NA) 
10.04.1970; 
 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche: 
SC 13/A1 - SSD SECS-P/01 - Prof.ssa Veronica GREMBI - nata a Prato (PO) 
il 28.09.1975; 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

 
Dipartimento di Scienze Politiche: 
SC 12/C1 - SSD IUS/09 - Prof.ssa Federica FABRIZZI - nata a Roma (RM) il 
17.05.1975. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 


